统一社会信用代码 91330000723626832B
成立日期 2007 年 10 月 18 日

经营期限 2000 年 10 月 31 日至长期

经营范围

实业投资开发 ；建筑材料 、金属材料 、化工原料及产品 （不含危险品及易制毒化学品 ）、木
材 、机械设备、煤炭（无储存）、焦炭 、百货 、办公自动化设备、橡胶、橡胶制品、初级食用农产
品、饲料 、矿产品、汽车配件、化学纤维及制品、纺织品、石材、油脂 、原料油 、燃料油 （不含成
品油 ）的销售；经济信息咨询（不含证券 、期货）。 （依法须经批准的项目 ，经相关部门批准后
方可开展经营活动 ）

通讯地址 浙江省杭州市体育场路田家桥 2 号

股东情况 浙江新湖集团股份有限公司持，持股比例 52%；
新湖中宝股份有限公司，持股比例 48%

二、信息披露义务人的主要负责人情况
截至本报告书签署日，新湖控股主要负责人基本情况如下：

姓名 性别 国籍 职务 长期居住地 其他国家或者地区的居留权

黄伟 男 中国 董事长 中国 否

陈夏林 男 中国 总经理 ,董事 中国 否

三、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份
5%的简要情况

截至本报告书签署日，新湖控股未持有境内或境外其他上市公司 5%以上已发行股份。
第三节本次权益变动的目的
一、本次权益变动的目的
因经营发展需要，新湖控股通过大宗交易方式减持上市公司 2,700万股股份。 为抵偿应付新湖中

宝借款本息， 新湖控股拟将持有的湘财股份共计 428,908,058 股的无限售流通股股份转让给新湖中
宝，转让股份数占上市公司目前总股本的比例为 15.00%。

二、信息披露义务人未来 12个月内股份变动计划
截至本报告书签署日，信息披露义务人未来 12个月内没有增加或减少其在上市公司中拥有权益

的计划。 若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格依照相关法律法规的要求，及时履行
信息披露义务。

第四节 权益变动方式
一、信息披露义务人在上市公司拥有权益的股份数量和比例
本次权益变动前，信息披露义务人持有上市公司 1,145,763,419股股份，占当时上市公司总股本的

40.13%；本次权益变动后信息披露义务人持有上市公司 689,855,361 股股份，占目前上市公司总股本
的 24.13%。

信息披露义务人与新湖中宝同受浙江新湖集团股份有限公司（以下简称“新湖集团”）控制，前述
主体及信息披露义务人之子公司浙江财商实业控股有限公司构成一致行动关系。

本次权益变动前后， 信息披露义务人及其一致行动人在上市公司拥有权益的股份数量和比例如
下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 占当时上市公司总
股本比例（%） 持股数量（股） 占上市公司

总股本比例（%）

新湖控股
（出让方 ） 1,145,763,419 40.13 689,855,361 24.13

新湖中宝
（受让方 ） 79,584,348 2.79 508,492,406 17.78

浙江财商实业控股有
限公司 500,000,000 17.51 500,000,000 17.49

浙江新湖集团股份有
限公司 58,094,308 2.04 0 0

合计 1,783,442,075 62.47 1,698,347,767 59.40
注：（1）截至 2023 年 9 月 18 日，因公司 2021 年股票期权激励计划激励对象自主行权，公司总股

本增加至 2,859,187,743股。 新湖控股及其一致行动人存在持股比例被动稀释的情形。（2）新湖控股于
2023年 8月 29日至 2023年 9月 4日通过大宗交易方式合计减持 2,700万股公司股份。（3）2023年 1
月 10 日至 2023 年 6 月 19 日，新湖集团通过集中竞价交易方式减持公司 57,089,618 股股份，详见公
司于 2023年 6月 20日披露的《股东集中竞价减持股份结果暨权益变动超过 1%的公告》（公告编号：
临 2023-044）；2023 年 7 月 28 日至 2023 年 8 月 4 日， 新湖集团通过大宗交易方式减持公司合计
1,004,690股股份，上述减持完成后，新湖集团不再持有公司股份。

二、本次权益变动方式
（一）新湖控股于 2023年 8月 29日至 2023年 9月 4日通过大宗交易方式合计减持 2,700 万股上

市公司股份。 此外，因上市公司 2021年股票期权激励计划激励对象自主行权，新湖控股持股比例存在
被动稀释的情形。 截至《补充协议》签署前，新湖控股持有上市公司 1,118,763,419股股份，占上市公司
总股本的 39.13%。

（二）信息披露义务人新湖控股与新湖中宝分别于 2023 年 4 月 25 日签署了《偿债协议》、2023 年
9月 18日签署了《补充协议》，约定新湖控股以协议转让的方式将其所持湘财股份的部分股票转让给
新湖中宝，以抵偿其剩余应付新湖中宝借款本息 3,225,388,589.56 元，转让价格 7.52 元/股，转让股数
428,908,058股（占湘财股份总股本的 15.00%）。

三、本次权益变动相关协议的主要内容

[…]

● 风险提示：（1）本次交易的实施需要满足湘财股份股份转让的合规性要求，如在实施过程中相

关合规性审核未获得通过，交易存在中止的风险。（2）本次交易涉及相关质押股份的解除质押，如解除
质押事项未顺利完成，本次交易存在股份无法顺利过户的风险。（3）交易推进进程中可能存在其他因
素会影响交易的最终完成。 如确有相关风险发生，公司将履行相应的信息披露义务，并采取相应的措
施保护公司利益。

公司近日收到公司控股股东新湖控股及其一致行动人新湖中宝通知， 新湖控股与新湖中宝签署
《补充协议》。 具体情况如下：

一、本次权益变动基本情况
（一）本次股份转让概况
新湖控股为抵偿应付新湖中宝借款本息 3,456,885,902.74 元，拟将其所持有湘财股份的部分股票

转让至新湖中宝，双方此前已签订了《偿债协议》。 详见公司于 2023 年 4 月 26 日披露的《湘财股份关
于控股股东拟将所持股份在同一控制下转让的提示性公告》（公告编号：临 2023-031）。

《偿债协议》签署后，新湖控股已陆续向新湖中宝现金还款 231,497,313.18元，截至本公告披露日，
待偿付的借款本息为人民币 3,225,388,589.56元。

近日，双方签署了《补充协议》，约定新湖控股以协议转让的方式将其所持湘财股份的部分股票转
让给新湖中宝，以抵偿其剩余应付新湖中宝借款本息 3,225,388,589.56 元，转让价格 7.52 元/股，转让
股数 428,908,058股（占公司总股本的 15.00%）。

（二）本次权益变动情况
上述协议转让与公司总股本变化、新湖控股及其一致行动人的减持一起构成本次权益变动。
本次权益变动前，新湖控股持有公司 1,145,763,419 股（占当时公司总股本的 40.13%），新湖中宝

持有公司 79,584,348 股（占当时公司总股本的 2.79%）， 浙江财商实业控股有限公司持有公司
500,000,000 股（占当时公司总股本的 17.51%），新湖集团股份有限公司持有公司 58,094,308 股（占当
时公司总股本的 2.04%），新湖控股及其一致行动人合计持有公司 1,783,442,075 股股份（占当时公司
总股本的 62.47%）。

本次权益变动后，新湖控股持有公司 689,855,361 股（占公司总股本的 24.13%），新湖中宝持有公
司 508,492,406股（占公司总股本的 17.78%），浙江财商实业控股有限公司持有公司 500,000,000 股（占
公司总股本的 17.49%），新湖控股及其一致行动人合计持有公司 1,698,347,767 股股份（占公司总股本
的 59.40%）。

本次权益变动前后控股股东及其一致行动人持股情况如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 占当时总股本的比例
（%） 持股数量（股） 占总股本的比例（%）

新湖控股
（出让方 ） 1,145,763,419 40.13 689,855,361 24.13

新湖中宝
（受让方 ） 79,584,348 2.79 508,492,406 17.78

浙江财商实业控股有
限公司 500,000,000 17.51 500,000,000 17.49

新湖集团股份有限公
司 58,094,308 2.04 0 0

合计 1,783,442,075 62.47 1,698,347,767 59.40

注：（1）截至 2023 年 9 月 18 日，因公司 2021 年股票期权激励计划激励对象自主行权，公司总股
本增加至 2,859,187,743股。 新湖控股及其一致行动人存在持股比例被动稀释的情形。（2）新湖控股于
2023年 8月 29日至 2023年 9月 4日通过大宗交易方式合计减持 2,700万股公司股份。（3）2023年 1
月 10 日至 2023 年 6 月 19 日，新湖集团通过集中竞价交易方式减持公司 57,089,618 股股份，详见公
司于 2023年 6月 20日披露的《股东集中竞价减持股份结果暨权益变动超过 1%的公告》（公告编号：
临 2023-044）；2023 年 7 月 28 日至 2023 年 8 月 4 日， 新湖集团通过大宗交易方式减持公司合计
1,004,690股股份，上述减持完成后，新湖集团不再持有公司股份。

二、《补充协议》主要内容和履约安排
（一）协议主体
甲方：新湖控股有限公司
乙方：新湖中宝股份有限公司
（二）双方一致同意，新湖控股将分批解除必要数量的湘财股份的股票质押并配合分批办理过户

登记等各项手续，新湖中宝无需再就湘财股份的股票带质押过户等事项召开债券持有人会议。
（二）标的股份的每股转让价格：根据补充协议签署日前 60 个交易日交易均价的 93%、前 20 个交

易日交易均价的 93%、 前 1 个交易日收盘价的 93%之孰低确定， 且不低于前 1 个交易日收盘价的
90%，即 7.52元/股。

（三）标的股份的数量：本次股份转让的对价总额应等于新湖控股对新湖中宝应付的待偿借款本
息，即 3,225,388,589.56 元。 据此，本次股份转让项下用于偿债的标的股份的总股数应按下列公式计
算：标的股份的总股数=待偿借款本息（即本次股份转让对价总额）/标的股份的每股转让价格。

[…]

湖中宝控股股东，黄伟、新湖集团及其一致行动人宁波嘉源实业发展有限公司、浙江恒兴力控股集团
有限公司合计持有新湖中宝 46.30%的股份。

二、信息披露义务人的主要负责人情况
截至本报告书签署日，新湖中宝董事及主要负责人基本情况如下：

姓名 性别 国籍 职务 身份证号 长期居住
地

其 他 国 家 或 者
地区的居留权

林俊波 女 中国 董事长 3301041971 中国 无

赵伟卿 男 中国 董事、总裁 3301061959 中国 无

黄芳 女 中国 董事 3301071973 中国 无

虞迪锋 男 中国 董事、副总裁 、董事会
秘书 3306251971 中国 无

薛安克 男 中国 独立董事 3301061957 中国 无

蔡家楣 男 中国 独立董事 3301031946 中国 无

徐晓东 男 中国 独立董事 3403021968 中国 无

潘孝娜 女 中国 副总裁 、财务总监 3301051975 中国 无

三、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份
5%的简要情况

截至本报告签署之日，信息披露义务人持有杭州宏华数码科技股份有限公司（SH.688789）12.04%
的股份、51 Credit Card Inc.（HK.2051）24.10%的股份，除此之外不存在在境内、境外其他上市公司中
拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

第三节 持股目的
一、持股目的
本次权益变动是信息披露义务人通过以股抵债的方式获偿对出让方的股东借款本息， 本次持股

充分考虑了上市公司发展前景和投资价值，有利于改善信息披露义务人资产结构和流动性，提升公司
价值。

二、信息披露义务人是否拟在未来 12个月内继续增持上市公司股份
截至本报告书签署日，信息披露义务人没有在未来 12个月内继续增持上市公司股份的计划。
如未来有相关权益变动事项，信息披露义务人将严格依照相关法律法规的要求，及时履行信息披

露义务。
第四节 权益变动方式
一、信息披露义务人在上市公司拥有权益的股份数量和比例
本次权益变动前，信息披露义务人直接持有上市公司 79,584,348 股股份，占当时上市公司总股本

的 2.79%；本次权益变动后信息披露义务人直接持有上市公司 508,492,406股股份，占目前上市公司总
股本的 17.78%。

信息披露义务人系出让方新湖控股的股东（持有其 48%的股权），与新湖控股同受新湖集团控制。
信息披露义务人与新湖集团、新湖控股及其子公司浙江财商实业控股有限公司构成一致行动关系。

本次权益变动前后， 信息披露义务人及其一致行动人在上市公司拥有权益的股份数量和比例如
下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 占当时上市公司总
股本比例（%） 持股数量（股） 占上市公司

总股本比例（%）

新湖控股
（出让方 ） 1,145,763,419 40.13 689,855,361 24.13

新湖中宝
（受让方 ） 79,584,348 2.79 508,492,406 17.78

浙江财商实业控股有
限公司 500,000,000 17.51 500,000,000 17.49

浙江新湖集团股份有
限公司 58,094,308 2.04 0 0

合计 1,783,442,075 62.47 1,698,347,767 59.40

注：（1）截至 2023 年 9 月 18 日，因公司 2021 年股票期权激励计划激励对象自主行权，上市公司
总股本增加至 2,859,187,743股。 新湖控股及其一致行动人存在持股比例被动稀释的情形。（2）新湖控
股于 2023年 8月 29日至 2023年 9月 4日通过大宗交易方式合计减持 2,700万股上市公司股份。（3）
2023年 1月 10日至 2023年 6月 19日，新湖集团通过集中竞价交易方式减持上市公司 57,089,618 股

股份，详见上市公司于 2023 年 6 月 20 日披露的《股东集中竞价减持股份结果暨权益变动超过 1%的
公告》（公告编号：临 2023-044）；2023 年 7 月 28 日至 2023 年 8 月 4 日，新湖集团通过大宗交易方式
减持上市公司合计 1,004,690股股份，上述减持完成后，新湖集团不再持有上市公司股份。

二、本次权益变动方式
本次权益变动方式为信息披露义务人新湖中宝以协议转让方式受让上市公司股份。 信息披露义

务人新湖中宝与新湖控股分别于 2023 年 4 月 25 日签署了《偿债协议》、2023 年 9 月 18 日签署了《补
充协议》，约定新湖控股以协议转让的方式将其所持湘财股份的部分股票转让给新湖中宝，以抵偿其
剩余应付新湖中宝借款本息 3,225,388,589.56 元，转让价格 7.52 元/股，转让股数 428,908,058 股（占目